no apuramento do valor indemnizatório.15

A 23 de abril de 2021 foi atribuída a posse administrativa da par-
cela à entidade expropriante, conforme auto de posse administrativa 
junto aos autos, no qual teve lugar a arbitragem indicando o valor da 
indemnização de 27.600,00€ (vinte e sete mil e seiscentos euros) após 
o relatório da vistoria ad perpetuam rei memoriam, e por despacho de 
21 de dezembro de 2021, foi adjudicada a propriedade da parcela em 
questão à expropriante.16 Ambas as partes recorreram, os expropriados 
defenderam que a indemnização fosse fixado no valor de 72.083,75€ 
(setenta e dois mil e oitenta e três euros e setenta e cinco cêntimos), 
invocando maior valorização da área, ao contrário do Município Expro-
priante que pretendia a redução da indemnização para 10.623,75€ (dez 

14 «1 – A justa indemnização não visa compensar o benefício alcançado pela entidade

[...]

mil e seiscentos e vinte e três euros e setenta e cinco cêntimos), argu-
mentando sobrevalorização indevida.17 

Após isso, e da realização por parte dos peritos nomeados18, a deci-
são de 1ª instância fixou o valor indemnizatório a pagar pela Entidade 
Expropriante no valor de 31.436, 25€ (trinta e um mil e quatrocentos 
e trinta e seis euros e vinte e cinco cêntimos), com base em perícia 
técnica, afirmando que o montante indemnizatório é atualizável de 
acordo com a evolução do índice de preços do consumidor, com exclu-
são da habitação, publicado pelo Instituto Nacional de Estatística, rela-

[...]

17 Acórdão de 2024/04/09 (Processo n.° 2783/21.5T8VLG.P1), do Tribunal da Relação 
do Porto, pág. 2
18 «(…) tendo os Peritos indicados pelo Tribunal e pelos Expropriados concluído que o 
valor da justa indemnização a atribuir aos Expropriados, reportada à data da DUP, será 
de 33.090,00 (trinta e três mil e noventa euros) e o Perito indicado pela Expropriante 
concluído que o valor da justa indemnização a atribuir aos Expropriados, reportada 
à data da DUP, será de 18.213,75 (dezoito mil duzentos e treze eros e setenta e cinco 
cêntimos) (…)»
19 Acórdão de 2024/04/09 (Processo n.° 2783/21.5T8VLG.P1), do Tribunal da Relação 
do Porto, pág. 3 
20 Acórdão de 2024/04/09 (Processo n.° 2783/21.5T8VLG.P1), do Tribunal da Relação 
do Porto, pág. 3

construção controlado (no seu artigo 9°), em 710€, aplicável desde 1